
1

19 33. – 34. týden 2013
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1
tel.: 222 871 594, fax: 222 871 591
e-mail: tis.maso@szif.cz

ZPRÁVA O TRHU HOVĚZÍHO A VEPŘOVÉHO 
MASA

    Ročník XVII., čtrnáctideník, 5. 9. 2013

                                                                                                                                                                                                                                                          

                    

Vývoj cen: Obsah:

             týdny:

Mladí býci  R ....

Býci nad 2 r. R .       

Jalovice R .......  

Krávy O ...........

Prasata SEU .....

Prasata S-P ......

33.    34. za studena

81,17  81,14   Kč/kg  JUT

79,90    79,55   Kč/kg  JUT

73,12   72,68   Kč/kg  JUT

65,35    65,24   Kč/kg  JUT

46,68  46,94   Kč/kg  JUT

46,58    46,87   Kč/kg  JUT

Komoditní zpravodajství .........................

Zpeněžování SEUROP, grafy ...................

CZV a CPV za 27. 8. 2013 ......................

Denní vývoj CZV, grafy ..........................

Měsíční bilance podniků, grafy .................

Reprezentativní ceny, grafy ....................

Informace ze zahraničí a ČR ....................

1

   2-7

  8-9

   10

11-12

13-18

19-22

Komoditní zpravodajství
Vývoj CZV jatečných zvířat

     V průběhu 34. týdne (19. 8.–25. 8.) se ve sledova-
ných podnicích porazilo, klasifikovalo a ocenilo podle 
SEUROP normy o 284 ks dospělého jatečného skotu 
více než v předchozím týdnu. Nejvíce vzrostly porážky 
krav (+124 ks), pak býků starších dvou let (+81 ks), 
jalovic (+51 ks) a mladých býků (+28 ks). Největší 
podíl na porážkách měly ve 34. týdnu krávy 42,8 %, 
pak byli ml. býci 35,7 %, býci nad 2 roky 13,8 % 
a jalovice 7,7 %. Celková cena skotu se v průběhu 33. 
týdne zvýšila (+0,82 Kč/kg JUT), ale během 34. týdne 
klesla (-0,75 Kč/kg JUT) na konečných 73,91 Kč/kg 
JUT. Ze sledovaných celkových cen se snížila nejvíce 
cena krav (-0,63 Kč/kg JUT) na 64,69 Kč/kg JUT 
(33,34 Kč/kg ž. hm.). Dále klesla cena býků nad 2 
roky (-0,46 Kč/kg JUT) na 79,63 Kč/kg JUT (43,75 
Kč/kg ž. hm.). Snížila se také cena mladých býků      
(-0,33 Kč/kg JUT) na 80,95 Kč/kg JUT (44,48 Kč/kg 
ž. hm.). Zvýšila se pouze cena jalovic (+2,01 Kč/kg 
JUT) na 70,82 Kč/kg JUT (37,47 Kč/kg ž. hm.), což je 
úroveň předminulého týdne.
     V meziročním srovnání jsou celkové ceny ve 34.
týdnu nižší u všech kategori: u ml. býků (-6,66 Kč/kg 
JUT), u býků starších dvou let (-4,66 Kč/kg JUT), 
u krav (-1,50 Kč/kg JUT) a u jalovic (-0,56 Kč/kg JUT).
     V denním sledování 14ti vybraných podniků dosáh-
la CZV jat. býků tř. SEUR ve 33. týdnu v prům. 81,40
Kč/kg JUT (44,73 Kč/kg ž. hm.) a ve 34. týdnu 80,96
Kč/kg JUT (44,48 Kč/kg ž. hm.).
    V následujících dvou týdnech očekáváme vývoj cen 
jatečného skotu jako doposud.
     Cena jat. prasat za třídy S-T v průběhu 33. týdne 
téměř stagnovala (+0,20 Kč/kg JUT) na 46,49 Kč/kg 
JUT a ve 34. týdnu se zvýšila (+0,31 Kč/kg JUT) 
a dosáhla hodnoty 46,80 Kč/kg JUT (36,42 Kč/kg 
ž. hm.). Ve 34. týdnu bylo ve sledovaných podnicích 

poraženo o 154 ks prasat méně než v minulém týdnu.
Největší úbytek jsme zaznamenali ve tř. E (-995 ks)
a U (-130 ks). Naopak více kusů se porazilo ve tř. S
(+1 100 ks). 
     Do tříd SEU bylo zařazeno 98,5 % jatečných prasat 
za prům. cenu 46,94 Kč/kg JUT (36,53 Kč/kg ž. hm.). 
Tato cena je vyšší oproti ceně dosažené v předchozím 
týdnu (+0,26 Kč/kg JUT).
     Cena tříd SEU ve 34. týdnu roku 2013 převyšuje 
hladinu cen 34. týdnů z předchozích let: r. 2012
(+2,51 Kč/kg JUT), rok 2011 (+8,25 Kč/kg JUT), 
r. 2010 (+9,18 Kč/kg JUT), r. 2009 (+5,97 Kč/kg JUT)
a rok 2008 (+3,56 Kč/kg JUT).
     Ve 34. týdnu se průměrná porážková hmotnost
v živém pohybovala ve tř. S až P v rozpětí od 108 do 
122 kg. V nejvíce zastoupené tř. E dosáhla porážková
hmotnost 114 kg ž. hm., tj. o 1 kg více než v předcho-
zím týdnu.
     Z denního sledování CZV jat. prasat tř. SEU 14ti 
vybraných podniků je vidět, že ve 33. týdnu cena do-
sáhla v průměru 46,61 Kč/kg JUT (36,27 Kč/kg ž. hm.) 
a ve 34. týdnu 46,61 Kč/kg JUT (36,27 Kč/kg ž. hm.).
     V příštích čtrnácti dnech očekáváme pokračování 
růstu cen jatečných prasat.
     CZV v jednotlivých kategoriích jsou uváděny 
v Kč/kg JUT za studena.
     V průběhu 33. a 34. týdne roku 2013 se selata 
o prům. hmotnosti 22,3 kg prodávala za 1 349 Kč/ks.
Selata nad 25 kg dosáhla průměrné hm. 27,5 kg 
a prodávala se za 1 507 Kč/ks. Nestandardní selata 
dosáhla prům. hmotnosti za oba týdny 9,5 kg a prodá-
vala se za 482 Kč/ks.

     Všechny výše uvedené ceny jsou realizační ceny 
bez DPH.

                                                                                                                                                      TISČR SZIF



2

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

CZV prasat za 33. týden (12. 8.–18. 8.) SEUROP Kč/kg JUT za studena (bez DPH) 22 podniky

DRUH JAKOST
Cena         
JUT

množství                    
v kusech

hmotnost                              
JUT  (kg)

Zmasilost 
(%)

prům. hm.                           
JUT

prům. hm.                               
v živém            

% 
zastoup. 

kusů

PRASATA

S 47,52 9 848 828 254 61,72 84 108 33,0%

E 46,78 16 124 1 422 530 57,90 88 113 54,1%

U 43,83 3 271 298 648 53,34 91 117 11,0%

R 40,04 301 28 220 48,23 94 120 1,0%

O 30,70 38 3 734 43,10 98 126 0,1%

P 0,0%

N 26,86 206 9 965 59,55 48 62 0,7%

T 33,34 30 3 829 52,33 128 164 0,1%

Celkem S - T 46,49 29 818 2 595 181 58,47 87 112 100,0%

Celkem S - P 46,58 29 582 2 581 386 58,47 87 112

Celkem S - U 46,68 29 243 2 549 432 58,61 87 112 98,1%

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

CZV prasat za 34. týden (19. 8.–25. 8.) SEUROP Kč/kg JUT za studena (bez DPH) 22 podniky

DRUH JAKOST
Cena                      
JUT

množství                    
v kusech

hmotnost               
JUT (kg)

Zmasilost 
(%)

prům. hm.                           
JUT

prům. hm.                               
v živém            

% 
zastoup. 

kusů

PRASATA

S 47,68 10 948 920 838 61,76 84 108 36,9%

E 47,06 15 129 1 342 242 58,02 89 114 51,0%

U 44,03 3 141 287 608 53,24 92 118 10,6%

R 40,19 239 22 563 48,35 94 121 0,8%

O 31,01 21 1 986 43,09 95 122 0,1%

P 0,0%

N 29,22 166 8 832 60,38 53 68 0,6%

T 35,04 20 2 513 54,97 126 161 0,1%

celkem S - T 46,80 29 664 2 586 582 58,73 87 112 100,0%

celkem S - P 46,87 29 478 2 575 237 58,72 87 112

celkem S - U 46,94 29 218 2 550 688 58,83 87 112 98,5%

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ – ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - PRASATA



3

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

CZV skotu za 33. týden (12. 8. – 18. 8. 2013)  SEUROP  Kč/kg JUT za studena (bez DPH)                 
21 podnik

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena  
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.    
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

MLADÍ BÝCI Celkem dle SEUROP 1 81,29 677 253 315 374 679 100,0%

z toho S 2

18 podniků           E 3

          U 4 84,78 159 67 229 423 768 23,5%

          z toho U2 5 84,65 133 56 030 421 765 19,6%

          z toho U3 6 86,01 22 9 486 431 783 3,2%

          R 7 81,17 364 136 163 374 679 53,8%

          z toho R2 8 81,14 336 125 283 373 677 49,6%

          z toho R3 9 82,06 23 9 073 394 716 3,4%

          O 10 77,18 148 48 879 330 600 21,9%

          z toho O2 11 77,55 134 44 347 331 601 19,8%

          z toho O3 12 76,09 7 2 622 375 680 1,0%

          P 13 63,49 6 1 044 174 316 0,9%

BÝCI Celkem dle SEUROP 14 80,08 192 75 325 392 712 100,0%

z toho S 15

14 podniků           E 16 89,90 3 1 327 442 803 1,6%

          U 17 82,96 49 21 553 440 799 25,5%

          R 18 79,90 96 37 362 389 707 50,0%

          z toho R3 19 79,91 5 2 378 476 863 2,6%

          O 20 75,51 41 14 456 353 640 21,4%

          P 21 76,58 3 627 209 380 1,6%

VOLI Celkem dle SEUROP 22

z toho S 23

          E 24

          U 25

          z toho U2 26

          z toho U3 27

          z toho U4 28

          R 29

          z toho R3 30

          z toho R4 31

          O 32

          z toho O3 33

          z toho O4 34

          P 35

KRÁVY celkem dle SEUROP 36 65,32 721 207 371 288 557 100,0%

z toho S 37

18 podniků           E 38

          U 39 72,26 24 9 573 399 773 3,3%

          R 40 72,31 195 66 782 342 664 27,0%

          z toho R3 41 71,83 109 37 148 341 660 15,1%

          z toho R4 42 73,11 47 17 218 366 710 6,5%

          O 43 65,35 288 81 772 284 550 39,9%

          z toho O2 44 65,28 181 49 424 273 529 25,1%

          z toho O3 45 65,40 87 26 574 305 592 12,1%

          z toho O4 46 64,12 8 2 467 308 598 1,1%

          P 47 54,41 214 49 245 230 446 29,7%

          z toho P2 48 53,67 133 30 121 226 439 18,4%

          z toho P3 49 60,15 16 4 326 270 524 2,2%

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - SKOT



4

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

CZV skotu za 33. týden SEUROP  Kč/kg  JUT za studena  (bez DPH)     pokračování tabulky

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

JALOVICE celkem dle SEUROP 50 68,82 101 25 285 250 472 100,0%

z toho S 51

16 podniků           E 52

          U 53 69,50 7 1 885 269 508 6,9%

          z toho U2 54 70,30 6 1 628 271 512 5,9%

          z toho U3 55

          R 56 73,12 43 12 720 296 558 42,6%

          z toho R2 57 73,71 19 5 246 276 521 18,8%

          z toho R3 58 73,51 18 5 675 315 595 17,8%

          z toho R4 59 72,80 4 1 305 326 616 4,0%

          O 60 66,92 30 7 683 256 483 29,7%

          z toho O2 61 64,61 11 2 323 211 398 10,9%

          z toho O3 62 67,33 11 3 465 315 594 10,9%

          z toho O4 63 69,93 3 977 326 615 3,0%

          P 64 54,97 21 2 997 143 269 20,8%

SKOT celkem (ř. 1,14,22,36,50) 65 74,66 1 691 561 297 332

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn. *) méně než 3 podniky; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

Pramen: TIS ČR SZIF; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady     

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ – ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - SKOT



5

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

CZV skotu za 34. týden  (19. 8. – 25. 8.) SEUROP   Kč/kg JUT za studena  (bez DPH)                  
21 podnik

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena 
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

MLADÍ BÝCI Celkem dle SEUROP 1 80,95 705 258 361 366 665 100,0%

z toho S 2

16 podniků           E 3 86,00 2 1 087 543 986 0,3%

          U 4 84,84 128 52 935 414 751 18,2%

          z toho U2 5 85,00 108 44 446 412 747 15,3%

          z toho U3 6 84,95 16 7 082 443 804 2,3%

          R 7 81,14 406 151 834 374 679 57,6%

          z toho R2 8 81,24 313 116 291 372 675 44,4%

          z toho R3 9 80,87 85 32 870 387 702 12,1%

          O 10 77,05 152 48 758 321 582 21,6%

          z toho O2 11 77,34 112 35 746 319 579 15,9%

          z toho O3 12 77,37 18 6 391 355 645 2,6%

          P 13 67,54 17 3 748 220 400 2,4%

BÝCI Celkem dle SEUROP 14 79,63 273 103 769 380 690 100,0%

z toho S 15

17 podniků           E 16 80,11 1 515 515 935 0,4%

          U 17 82,69 58 26 104 450 817 21,2%

          R 18 79,55 163 62 214 382 693 59,7%

          z toho R3 19 80,18 24 9 561 398 723 8,8%

          O 20 75,12 45 13 398 298 541 16,5%

          P 21 69,70 6 1 537 256 465 2,2%

VOLI Celkem dle SEUROP 22

z toho S 23

          E 24

          U 25

          z toho U2 26

          z toho U3 27

          z toho U4 28

          R 29

         z toho R3 30

          z toho R4 31

          O 32

          z toho O3 33

          z toho O4 34

          P 35

KRÁVY celkem dle SEUROP 36 64,69 845 246 284 291 565 100,0%

z toho S 37

16 podniků           E 38

          U 39 72,65 27 11 449 424 822 3,2%

          R 40 71,54 225 78 289 348 674 26,6%

          z toho R3 41 71,61 137 47 964 350 678 16,2%

          z toho R4 42 71,41 34 12 767 376 728 4,0%

          O 43 65,24 344 98 967 288 558 40,7%

          z toho O2 44 65,11 224 62 647 280 542 26,5%

          z toho O3 45 65,46 89 27 951 314 609 10,5%

          z toho O4 46 65,18 2 666 333 645 0,2%

          P 47 52,83 249 57 579 231 448 29,5%

          z toho P2 48 51,72 144 33 561 233 452 17,0%

          z toho P3 49 48,96 10 2 466 247 478 1,2%

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP – SKOT



6

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

CZV skotu za 34. týden SEUROP  Kč/kg  JUT za studena  (bez DPH)       pokračování tabulky

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

JALOVICE celkem dle SEUROP 50 70,82 152 44 745 294 555 100,0%

z toho S 51

17 podniků           E 52

          U 53 74,23 12 4 067 339 640 7,9%

          z toho U2 54 74,00 4 1 263 316 596 2,6%

          z toho U3 55 74,66 7 2 410 344 650 4,6%

          R 56 72,68 83 26 310 317 598 54,6%

          z toho R2 57 74,04 12 3 275 273 515 7,9%

          z toho R3 58 72,50 51 16 395 321 607 33,6%

          z toho R4 59 72,16 15 5 087 339 640 9,9%

          O 60 68,09 45 11 738 261 492 29,6%

          z toho O2 61 66,67 22 5 136 233 441 14,5%

         z toho O3 62 69,40 19 5 493 289 546 12,5%

          z toho O4 63 70,54 1 395 395 745 0,7%

          P 64 59,20 12 2 629 219 413 7,9%

SKOT celkem (ř. 1,14,22,36,50) 65 73,91 1 975 653 158 331

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn. *) méně než 3 podniky; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

  Pramen: TISČR SZIF, Evropská komise; Pozn.: ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP – SKOT, GRAFY



7

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

    Pramen: TISČR SZIF, Evropská komise; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP – SKOT, GRAFY



8

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Ceny zemědělských výrobců skotu a prasat za 27. 8. 2013 Kč/kg v JUT za studena (bez DPH)

Druh za 27.8.13 za 13.8.13 za 27.8.12
Index (%)                                      
k 13.8.13

Index (%)                                      
k 27.8.12

SKOT                     
jakostních tříd SEUR

77,59 77,76 80,17 99,8 96,8

Mladí býci+býci+voli 
celkem

80,16 79,19 85,22 101,2 94,1

Mladí býci+býci+voli 
tř. SEUR

81,88 82,14 86,68 99,7 94,5

Jalovice                    
celkem

71,24 70,88 70,83 100,5 100,6

Jalovice                    
tř. SEUR

73,68 73,39 73,45 100,4 100,3

Krávy                  
celkem

64,49 65,87 67,92 97,9 94,9

Krávy                      
tř. EUR

71,77 71,90 72,27 99,8 99,3

Telata mléčná - 50,20 65,84 - -

Prasata              
celkem

47,26 46,20 45,19 102,3 104,6

Prasata                    
tř. SEU

47,91 46,36 45,48 103,3 105,3

Ovce a kozy - - - - -

Pramen: TIS ČR SZIF;  Pozn.:  ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady;   

Ceny průmysl. výrobců vybraných druhů výsekového masa za 27. 8. 2013 v Kč/kg  (bez DPH)

Druh za 27.8.13 za 13.8.13 za 27.8.12
Index (%)                                      
k 13.8.13

Index (%)                                      
k 27.8.12

HOVĚZÍ MASO VÝSEKOVÉ

H čtvrť přední I. 91,00 91,00 91,95 100,0 99,0

H čtvrť zadní I. 107,91 108,90 91,79 99,1 117,6

H přední bez kosti - prům. 110,26 110,05 107,92 100,2 102,2

H zadní bez kosti - prům. 140,35 149,43 136,35 93,9 102,9

H přední s kostí - prům. 71,43 72,63 70,93 98,3 100,7

H svíčková vč. KÚ - prům. 427,56 455,91 444,71 93,8 96,1

H roštěná vč. KÚ - prům. 195,36 172,39 199,75 113,3 97,8

VEPŘOVÉ MASO VÝSEK.

V předek 58,84 58,37 56,14 100,8 104,8

V kýta s kostí 66,64 66,49 63,29 100,2 105,3

V pečeně 91,00 86,14 91,71 105,6 99,2

V krkovice 75,85 78,71 78,17 96,4 97,0

V bok 59,48 58,31 57,57 102,0 103,3

V kýta bez kosti 90,64 86,00 85,12 105,4 106,5

V plec bez kosti 84,55 80,86 81,67 104,6 103,5

V 1/2 se sádlem,s hl. s noh. 55,25 54,08 51,06 102,2 108,2

V 1/2 bez sádla, s hl. a noh. 60,70 58,24 54,00 104,2 112,4

V 1/2 bez hl.–kostry speciál 63,15 61,17 57,71 103,2 109,4

Pramen: TIS ČR SZIF;  Pozn.: ceny jsou bez DPH

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ



9

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Ceny průmysl. výrobců masných výrobků za 27. 8. 2013 v Kč/kg  (bez DPH)

Druh za 27.8.13 za 13.8.13 za 27.8.12
Index (%)                                      
k 13.8.13

Index (%)       
k 27.8.12

MASNÉ VÝROBKY

Špekáčky 64,71 61,23 57,99 105,7 111,6

Jemné párky 70,36 68,97 51,66 102,0 136,2

Obyčejné párky 53,44 57,39 52,90 93,1 101,0

Slovenský salám 38,83 39,38 36,99 98,6 105,0

Gothajský salám 51,65 52,77 42,10 97,9 122,7

Šunkový salám 73,00 78,31 71,18 93,2 102,6

Turistický trvanlivý 96,61 96,41 89,71 100,2 107,7

Vysočina 92,26 89,17 87,29 103,5 105,7

Selský salám 97,77 90,69 83,13 107,8 117,6

Poličan 108,37 113,61 106,72 95,4 101,5

Debrecínská pečeně 100,15 103,44 98,12 96,8 102,1

Anglická slanina 99,26 96,60 83,00 102,8 119,6

Lahůdkové játrovky 60,92 60,99 54,24 99,9 112,3

Uzená rolovaná plec 87,97 82,59 75,05 106,5 117,2

Vepřová šunka dušená 90,98 100,33 84,12 90,7 108,2

KONZERVY – ceny přepočtené na 1 kg

H ve vlastní šťávě I.j. prům.     -         -         -         -         -

V ve vlastní šťávě I.j. prům. 106,97 102,91 75,89 103,9 141,0

Játrová paštika prům. 125,29 140,24 139,99 89,3 89,5

Šunka v plechu a fólii prům. 100,28 95,89 83,05 104,6 120,7

Luncheon meat prům.     -         -         -         -         -

VEPŘOVÉ SÁDLO

V sádlo syr. s kůží 40,50 41,18 23,93 98,3 169,2

V sádlo syr. bez kůže 30,19 28,86 26,21 104,6 115,2

Škvař. sádlo pro VO - prům. 38,84 38,50 35,84 100,9 108,4

Pramen: TIS ČR SZIF;   Pozn.: ceny jsou bez DPH

  CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ, GRAF



10

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Týdenní vývoj nákupních cen (CZV) 14 podniků v roce 2012 a 2013

Průměrné ceny JUT jatečných prasat tř. SEU v Kč/kg za studena   (bez DPH)

týden 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

ceny 40,84 41,03 41,30 41,24 41,24 41,37 41,53 41,62 41,70 41,76 42,37 42,19 41,92 41,87

týden 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35.

ceny 42,04 42,27 42,68 43,46 43,56 44,40 44,75 44,88 45,43 46,14 46,39 46,61 46,61 47,28

Průměrné ceny JUT jatečných býků tř. SEUR v Kč/kg za studena   (bez DPH)                             

týden 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

ceny 86,41 86,55 86,41 86,34 86,66 86,61 86,05 86,12 85,85 85,44 84,96 84,28 84,08 83,23

týden 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35.

ceny 83,86 83,54 83,04 82,68 82,83 82,51 82,55 82,02 82,09 81,33 81,30 81,40 80,96 81,20

   Pramen: TISČR SZIF

Denní vývoj nákupních cen (CZV) 14 podniků

JATEČNÁ PRASATA tř. SEU v Kč/kg  JUT za studena

12.8. 13.8. 14.8. 15.8. 16.8. 19.8. 20.8. 21.8. 22.8. 23.8.

2012 43,33 43,34 43,36 43,91 43,39 44,37 44,39 44,39 44,55 44,67

2013 46,63 46,49 46,71 46,58 46,63 46,73 46,56 46,39 46,61 46,75

JATEČNÁ PRASATA tř. SEU v Kč/kg  živé hmotnosti                      (cena JUT za studena /1,285 = cena v ž. hm.)

12.8. 13.8. 14.8. 15.8. 16.8. 19.8. 20.8. 21.8. 22.8. 23.8.

2012 33,72 33,73 33,74 34,17 33,77 34,53 34,54 34,54 34,67 34,76

2013 36,29 36,18 36,35 36,25 36,29 36,37 36,23 36,10 36,27 36,38

JATEČNÍ BÝCI  tř. SEUR v Kč/kg  JUT za studena

12.8. 13.8. 14.8. 15.8. 16.8. 19.8. 20.8. 21.8. 22.8. 23.8.

2012 84,05 84,96 86,26 86,72 84,88 84,10 83,73 85,05 86,78 86,21

2013 79,27 83,97 80,22 81,84 81,86 81,45 81,04 80,74 81,64 80,35

JATEČNÍ BÝCI tř. SEUR v Kč/kg  živé hmotnosti                              (cena JUT za studena /1,82 = cena v ž. hm.)

12.8. 13.8. 14.8. 15.8. 16.8. 19.8. 20.8. 21.8. 22.8. 23.8.

2012 46,18 46,68 47,40 47,65 46,64 46,21 46,01 46,73 47,68 47,37

2013 43,55 46,14 44,08 44,97 44,98 44,75 44,53 44,36 44,86 44,15

Pramen: TIS ČR SZIF;   Pozn.:  ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady;   

  DENNÍ VÝVOJ CEN ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, GRAFY



11

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

ČERVENEC - situace na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

ČERVENEC Indexy LEDEN až ČERVENEC

2013 2012
2013/         
/2012

7.13/                        
/6.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 Porážky celkem t ž. hm. 18 059 17 690 102,1 111,8 123 206 126 899 97,1

2 Porážky skotu t ž. hm. 3 854 3 658 105,4 108,5 26 817 27 521 97,4

3 Porážky prasat t ž. hm. 14 191 14 017 101,2 112,7 96 267 99 246 97,0

4 Jat. výroba masa t b. hm. 11 843 11 613 102,0 112,0 80 664 83 234 96,9

5 Spotřeba masa na výrobu t b. hm. 22 855 23 332 98,0 111,3 152 013 162 088 93,8

6 Spotřeba hovězího masa t b. hm. 2 418 2 531 95,5 107,0 16 830 18 339 91,8

7 Spotřeba vepřového masa t b. hm. 18 410 18 903 97,4 113,0 121 069 128 067 94,5

8 Zásoby masa t b. hm. 5 296 4 964 106,7 93,0

9 Výroba výrobků z masa celkem t 24 722 24 614 100,4 110,1 163 343 174 739 93,5

10 Výroba masa výsekového t 10 122 10 301 98,3 107,7 68 653 75 131 91,4

11 Výroba masných výrobků t 14 508 14 201 102,2 112,0 94 079 98 629 95,4

12 Výroba masových konzerv t 92 112 82,1 95,8 611 979 62,4

13 Odbyt výrobků z masa t 25 357 25 669 98,8 111,5 167 166 177 745 94,0

14 Tržní odbyt výrobků z masa t 22 426 22 408 100,1 112,8 147 480 156 398 94,3

15 Tržní odbyt výsekového masa t 9 000 9 333 96,4 113,9 61 234 67 564 90,6

16 Tržní prodej hovězího výs. masa t 1 100 1 212 90,8 102,9 8 319 9 661 86,1

17 Tržní prodej vepř. výsek. masa t 7 897 8 089 97,6 115,6 52 827 57 571 91,8

18 Tržní prodej masných výrobků t 13 299 12 900 103,1 112,0 85 511 87 943 97,2

19 Zásoby hotových výrobků t 9 387 8 206 114,4 101,1

20 Prům. porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 594,4 578,4 102,8 101,0 590,5 582,7 101,3

21 Prům. porážková hm. prasat SEU kg ž.hm./ks 112,7 113,7 99,1 100,7 115,1 114,2 100,8

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: b. hm. = bilanční hmotnost = maso s kostmi

Porážky, dovoz-vývoz
     V průběhu července bylo ve sledovaných podnicích 
poraženo celkem 18 059 t jatečných zvířat v živé 
hmotnosti (+11,8 %). Ve srovnání s červencem 2012 
bylo poraženo více jatečných zvířat (+369 t ž. hm.). 
Jatečného skotu bylo poraženo 3 854 t v ž. hm. 
(+8,5 %) a prasat 14 191 t v ž. hm. (+12,7 %). 
Porážky pro cizí ve mzdě (77 t v ž. hm.) činily u skotu 
30 t ž. hm. a u prasat 47 t ž. hm. V červenci dovezly 
sledované podniky o 555 t více masa než v červnu. 
Celkový objem dovozu (4 820 t) se skládal ze 43 t 
hovězího masa, 4 498 t vepřového masa a 279 t 
drůbežího masa.  Ve srovnání s červencem 2012 byl 
dovoz nižší o 389 t. Vývoz masa a masných výrobků 
činil 2 284 t, z toho bylo 1 018 t výsekového masa  
a 1 266 t masných výrobků. Ve srovnání s minulým 
měsícem se vývoz snížil o 79 t, oproti červenci 2012 byl 
vývoz nižší o 31 t.  Spotřeba drůbežího masa se za 
červenec navýšila o 35 t (tj. o 1,8 %) ve srovnání 
s předchozím měsícem na 2 024 t. Ve srovnání 
s červencem minulého roku byla spotřeba drůbežího 
masa vyšší o 131 t.

Výroba masa a masných výrobků
     Za červenec vyrobily sledované podniky 11 843 t 
masa, z tohoto objemu bylo 2 021 t hovězího masa 
a 9 820 t vepřového masa. Ve srovnání s předchozím 
měsícem bylo vyrobeno více hovězího masa (+9,0 %) 
i vepřového masa (+12,7 %). Celková výroba výrobků 
za červenec stoupla o 2 275 t (tj. o 10,1 %) a dosáhla 
24 722 t. Výsekového masa  bylo vyrobeno 10 122 t 
(+7,7 %), masných výrobků 14 508 t (+12,0 %) 
a konzerv 92 t (-4,2 %). Tržní odbyt se za tento měsíc 
u sledovaných podniků zvýšil u výsekového hovězího 

masa o 2,9 % na 1 100 t, u vepř. výsekového masa 
o 15,6 % na 7 897 t, u masných výrobků o 12,0 % na 
13 299 t a u konzerv o 18,7 % na 127 t.

Vývoj průměrných nákupních cen jatečného skotu 
a prasat
     Průměrná nákupní cena jatečného skotu celkem 
(38,58 Kč/kg ž. hm.) se od předchozího měsíce téměř 
nezměnila (+0,02 Kč/kg ž. hm.), tj. změna jen 
o 0,1%). Ve srovnání s červencem minulého roku byla 
cena jatečného skotu nižší o 0,12 Kč/kg ž. hm. (-0,3 
%). CZV jatečných býků tř. SEUR se snížila ve srovnání 
s minulým měsícem (-0,5 %) na 45,48 Kč/kg ž. hm. 
(82,77 Kč/kg JUT). CZV jatečných jalovic tř. SEUR se 
zvýšila (+0,8 %) na 39,24 Kč/kg ž. hm. (74,16 Kč/kg 
JUT). CZV jatečných krav tř. EUR stoupla (+2,7 %) na 
38,54 Kč/kg ž. hm. (74,77 Kč/kg JUT). Průměrná 
nákupní cena jatečných prasat celkem se zvýšila ve 
srovnání s cenou v červnu (+1,62 Kč/kg ž. hm.) na 
34,34 Kč/kg ž. hm. (44,13 Kč/kg JUT). CZV jatečných 
prasat tř. SEU stoupla o 1,69 Kč/kg ž. hm. na 35,21 
Kč/kg ž. hm. (45,24 Kč/kg JUT). Ve srovnání se 
stejným měsícem minulého roku byla cena jatečných 
prasat tř. SEU vyšší o 2,11 Kč/kg ž. hm.

Vývoj obchodních cen výsek. masa a masných 
výrobků
     Průměrná obchodní cena (CPV) hovězího 
výsekového masa se navýšila o 0,58 Kč/kg na 123,87 
Kč/kg ve srovnání s cenou v červnu. V porovnání 
s červencem 2012 byla cena hovězího výsekového 
masa vyšší o 1,90 Kč/kg. Průměrná CPV vepřového 
výsekového masa (62,50 Kč/kg) se zvýšila o 2,19 
Kč/kg v porovnání s cenou za předcházející měsíc. Ve 
srovnání se stejným měsícem roku 2012 byla cena 

  MĚSÍČNÍ BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ

Í BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ



12

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

vepřového výsekového masa vyšší o 2,82 Kč/kg. Cena 
uzenin klesla o 0,42 Kč/kg od minulého měsíce na 
77,02 Kč/kg, v porovnání s rokem 2012 byla vyšší 

o 4,12 Kč/kg. Cena konzerv se snížila na 98,89 Kč/kg 
(-0,67 Kč/kg) a ve srovnání s červencem 2012 byla 
vyšší o 6,10 Kč/kg.

ČERVENEC – vývoj cen na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

ČERVENEC Indexy LEDEN až ČERVENEC

2013 2012
2013/         
/2012

7.13/                        
/6.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 NC skotu celkem Kč/kg ž. hm. 38,58 38,70 99,7 100,1 38,43 37,61 102,2

2 NC skotu tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 42,48 42,83 99,2 100,6 42,74 41,92 102,0

3 NC býci tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 45,48 47,24 96,3 99,5 46,90 46,92 100,0

4 NC jalovice tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 39,24 38,39 102,2 100,8 38,75 37,01 104,7

5 NC krávy tř. EUR Kč/kg ž. hm. 38,54 36,95 104,3 102,7 37,15 35,21 105,5

6 NC prasat celkem Kč/kg ž. hm. 34,34 32,48 105,7 105,0 32,26 31,93 101,0

7 NC prasat SEU Kč/kg ž. hm. 35,21 33,10 106,4 105,0 32,98 32,59 101,2

8 OC hovězí výsekové maso Kč/kg 123,87 121,97 101,6 100,5 123,47 119,46 103,4

9 OC vepřové výsekové maso Kč/kg 62,50 59,68 104,7 103,6 60,19 58,89 102,2

10 OC uzenin Kč/kg 77,02 72,90 105,7 99,5 75,93 71,62 106,0

11 OC masových konzerv Kč/kg 98,89 92,79 106,6 99,3 94,40 93,40 101,1

Pramen: TISČR SZIF; Pozn.: NC = nákupní cena bez DPH, OC = obchodní cena bez DPH

ČERVENEC – vývoj cen na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

ČERVENEC Indexy LEDEN až ČERVENEC

2013 2012
2013/         
/2012

7.13/                        
/6.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 Hovězí čtvrtě přední Kč / kg 82,97 84,65 98,0 99,8 80,60 79,78 101,0

2 Hovězí čtvrtě zadní Kč / kg 99,57 93,94 106,0 103,4 97,10 92,45 105,0

3 Hovězí přední bez kosti - prům. Kč / kg 108,02 105,34 102,5 99,6 109,06 103,49 105,4

4 Hovězí zadní bez kosti - prům. Kč / kg 150,44 146,74 102,5 100,8 149,35 144,58 103,3

5 Hovězí přední s kostí - prům. Kč / kg 74,27 72,11 103,0 100,0 74,34 70,90 104,9

6 Hovězí svíčková vč. KÚ - prům. Kč / kg 432,14 435,39 99,3 99,9 433,30 425,43 101,8

7 Hovězí roštěná vč. KÚ - prům. Kč / kg 185,35 193,41 95,8 102,3 184,78 188,56 98,0

8 Vepřový předek Kč / kg 57,97 55,62 104,2 102,3 56,44 54,65 103,3

9 Vepřová kýta s kostí Kč / kg 63,50 61,24 103,7 101,9 61,66 60,18 102,5

10 Vepřová pečeně (karé) Kč / kg 99,12 97,01 102,2 100,2 99,02 97,35 101,7

11 Vepřová krkovice Kč / kg 80,96 77,24 104,8 104,1 76,43 75,26 101,6

12 Vepřový bok Kč / kg 58,60 56,81 103,2 101,8 57,85 56,03 103,2

13 Vepřová kýta bez kosti Kč / kg 85,86 83,28 103,1 102,7 84,44 83,28 101,4

14 Vepřová plec bez kosti vč. KÚ Kč / kg 79,15 75,95 104,2 106,3 77,14 75,78 101,8

15 V. 1/2 s hlav.,se sádl., s noh. Kč / kg 52,41 49,20 106,5 104,4 49,59 48,50 102,2

16 V. 1/2 bez sádla (kostry) s hl. Kč / kg 56,24 54,69 102,8 104,4 54,68 53,92 101,4

17 V. 1/2 kostry speciál - bez hl. Kč / kg 59,19 57,10 103,7 104,7 56,92 55,58 102,4

18 Špekáčky Kč / kg 63,86 60,67 105,3 100,6 63,32 59,17 107,0

19 Jemné párky Kč / kg 68,73 63,96 107,5 97,6 67,44 62,43 108,0

20 Obyčejné párky - průměr Kč / kg 66,96 53,48 125,2 99,5 64,24 51,54 124,6

21 Slovenský salám Kč / kg 38,31 38,59 99,3 98,6 38,40 38,39 100,0

22 Gothajský salám Kč / kg 46,33 45,54 101,7 97,1 46,36 43,82 105,8

23 Šunkový salám Kč / kg 71,69 71,43 100,4 98,8 71,57 70,33 101,8

24 Turistický trvalý salám Kč / kg 87,57 80,53 108,7 98,1 86,31 79,62 108,4

25 Vysočina Kč / kg 87,80 84,33 104,1 99,6 86,85 82,04 105,9

26 Selský salám Kč / kg 90,77 84,48 107,4 98,0 89,65 82,63 108,5

27 Poličan Kč / kg 109,64 106,29 103,2 98,5 110,01 105,76 104,0

28 Debrecínská pečeně Kč / kg 100,59 96,69 104,0 100,6 99,94 97,29 102,7

29 Anglická slanina Kč / kg 93,72 87,25 107,4 97,5 93,45 86,22 108,4

30 Lahůdkové játrovky - průměr Kč / kg 60,50 70,52 85,8 98,3 60,46 67,19 90,0

31 Uzená rolovaná plec Kč / kg 78,79 73,59 107,1 99,7 78,50 75,88 103,5

32 Vepřová šunka dušená - prům. Kč / kg 98,59 94,96 103,8 101,6 95,68 94,25 101,5

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: uvedené  obchodní ceny jsou bez DPH

  MĚSÍČNÍ BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ



13

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Reprezentativní ceny prasat a mladých býků                                                                                                     (EUR/100 kg)

Prasata  tř. E  (JUT za studena) Mladí býci  tř. R3 (JUT za studena)

34.týden 33.týden 32.týden 34.týden 33.týden 32.týden

19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8. 19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8.

Belgie BE 177,50 172,60 169,40 312,9 313,2 315,3

Bulharsko BG 203,94 203,94 201,96 - - -

ČR CZ 184,13 182,55 180,96 320,4 322,7 321,5

Dánsko DK 166,81 163,98 164,02 387,4 390,3 394,4

Německo DE 193,80 188,70 184,62 367,2 367,2 366,2

Estonsko EE 176,27 175,59 175,52 - - -

Řecko GR 201,50 199,09 198,71 394,5 389,5 392,0

Španělsko ES 214,38 212,84 211,00 437,5 431,5 433,3

Francie FR 180,00 178,00 179,00 373,1 371,5 371,5

Chorvatsko HR 183,27 185,37 186,48 386,0 386,0 387,0

Irsko IE 162,28 161,95    161,95*) 357,3 363,4 361,3

Itálie IT 210,94 206,34 206,60 396,2 389,0 382,1

Kypr CY 209,00 210,00 209,00 - - -

Lotyšsko LV 198,06 196,84 199,15 213,0 - 215,8

Litva LT 191,78 192,11 190,86 279,2 287,4 289,2

Lucembursko LU 191,00 184,00 179,90 372,4 373,6 376,6

Maďarsko HU 190,09 185,63 182,59 - - -

Malta MT 237,00 237,00    237,00*) - - -

Nizozemsko NL 173,86 171,13    168,34*) 352,2 371,8 356,2

Rakousko AT 191,39 186,96 184,08 363,6 365,1 363,3

Polsko PL 188,95 186,54 185,73 299,3 301,6 301,4

Portugalsko PT 195,00 195,00 195,00 364,8 363,1 364,1

Rumunsko RO 204,68 203,88 201,72 285,0 - 302,5

Slovinsko SI 185,67 176,00 178,77 331,5 333,2 341,9

Slovensko SK 196,20 192,64 190,67 347,3 337,0 378,2

Finsko FI 176,99 176,55 175,74 410,6 406,3 409,0

Švédsko SE 195,29 193,69 193,81 407,5 395,9 399,3

Velká Británie GB 191,32 191,32 189,81 421,8 423,7 423,3

EU 191,79 188,94    187,24*) 372,9 372,1 371,6

Pramen: European Commission, Pozn.: *) opravená cena EK;  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY PRASAT A MLADÝCH BÝKŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



14

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY PRASAT A MLADÝCH BÝKŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



15

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Reprezentativní ceny býků a volů                                                                                                                      (EUR/100 kg)

Býci nad 2 roky tř. R3 (JUT za studena) Voli tř. R3 (JUT za studena)

34.týden 33.týden 32.týden 34.týden 33.týden 32.týden

19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8. 19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8.

Belgie BE - - - - - -

Bulharsko BG - - - - - -

ČR CZ 317,9 316,7 313,9 - - 314,5

Dánsko DK 272,2 - 270,8 356,5 - 406,3

Německo DE 338,6 334,6 346,8 390,7 396,8 411,1

Estonsko EE - - - - 317,6 -

Řecko GR 325,0 301,2 295,9 403,1 404,1 402,0

Španělsko ES - - - - - -

Francie FR - - - - - -

Chorvatsko HR 317,0 317,0 326,0 430,0 431,0 436,0

Irsko IE 391,1 358,3 370,4 - - -

Itálie IT - - - - - -

Kypr CY - - - - - -

Lotyšsko LV - - - - - -

Litva LT 291,4 - - - - -

Lucembursko LU - - - 392,0 392,0 403,9

Maďarsko HU - - - - - -

Malta MT 356,5 326,8 326,8 - - -

Nizozemsko NL - - - - - -

Rakousko AT 344,6 352,6 341,1 370,3 373,1 369,6

Polsko PL 299,8 299,8 301,6 - - -

Portugalsko PT 275,0 271,2 - - - -

Rumunsko RO - - 274,4 - - -

Slovinsko SI 328,0 333,1 344,0 - - 321,2

Slovensko SK 311,9 316,8 311,9 - - -

Finsko FI - - - - - -

Švédsko SE 394,4 405,7 423,5 450,7 425,4 431,8

Velká Británie GB - - - 446,7 445,8 447,9

EU 320,9 319,8 325,5 422,9 423,2 423,9

Pramen: European Commission, Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY BÝKŮ STARŠÍCH 2 LET A VOLŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



16

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY BÝKŮ A VOLŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



17

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Reprezentativní ceny krav a jalovic                                                                                                                       (EUR/100 kg)

Krávy tř. O3 (JUT za studena) Jalovice  tř. R3 (JUT za studena)

34.týden 33.týden 32.týden 34.týden 33.týden 32.týden

19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8. 19.8. – 25.8. 12.8. – 18.8. 5.8. – 11.8.

Belgie BE 283,7 285,4 289,4 357,5 358,0 358,0

Bulharsko BG 260,6 227,4 232,1 - - -

ČR CZ 260,2 258,6 263,1 288,2 293,5 292,1

Dánsko DK 323,9 325,1 328,3 367,2 372,9 377,9

Německo DE 307,0 312,1 318,2 379,4 379,4 380,5

Estonsko EE 247,5 252,3 257,4 - 285,1 311,1

Řecko GR 318,3 316,5 311,6 415,4 416,0 416,2

Španělsko ES 206,5 205,0 202,6 - 429,1 430,1

Francie FR 246,3 249,7 249,7 396,2 396,1 396,1

Chorvatsko HR 374,0 376,0 376,0 453,0 455,0 456,0

Irsko IE 224,2 200,2 237,1 379,1 381,9 375,9

Itálie IT 296,1 296,6 288,5 421,0 412,5 405,4

Kypr CY - - - - - -

Lotyšsko LV 195,2 199,5 201,3 225,0 - 251,4

Litva LT 237,4 246,5 244,8 252,7 259,8 247,3

Lucembursko LU 327,3 325,8 335,2 401,3 405,6 411,3

Maďarsko HU 248,1 246,7 252,7 254,9 - -

Malta MT - - - - - -

Nizozemsko NL 287,8 294,8 296,1 - - 324,5

Rakousko AT 273,9 277,4 288,1 347,6 349,0 355,3

Polsko PL 263,6 264,9 266,0 295,7 298,1 297,4

Portugalsko PT 228,5 224,0 223,7 363,4 366,2 361,4

Rumunsko RO 235,0 239,5 248,0 301,3 - 276,8

Slovinsko SI 237,9 244,5 242,7 320,9 326,2 331,8

Slovensko SK 148,7 181,4 195,9 273,1 268,0 223,3

Finsko FI 271,4 261,7 260,1 379,1 380,1 379,5

Švédsko SE 352,2 355,1 355,7 394,4 405,5 407,1

Velká Británie GB 317,2 319,3 322,0 443,3 443,5 444,0

EU 312,8 315,6 317,3 408,8 409,5 409,4

Pramen: European Commission, Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY KRAV A JALOVIC  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



18

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady, 

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

    

REPREZENTATIVNÍ CENY KRAV A JALOVIC  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



19

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Agrární tržní informace Slovenska                              

Jatečný skot
     Během 34. týdne se v porovnání s 32. týdnem zvýšil 
nákup jatečných býků celkem (+5,9 %), snížil se 
nákup jatečných krav o 6,7 % a jatečných jalovic      
(-62,1 %). Klesla cena mladých býků tř. R o 11,2 % 
a tř. O o 0,2 %. Nákupní cena posílila pouze ve tř. P, 
a to o 8,5 %. Průměrná nákupní cena mladých 
jatečných býků celkem (A) v porovnání s 32. týdnem 
2013 oslabila o 0,6 % na 2,97 €/kg j. hm. (1,63 €/kg 
ž. hm.). I přes zvýšení ceny býků kat. B o 1,8 % byla 
průměrná cena za býky celkem (A+B) nižší o 0,2 %. 
Proti stejnému období loňského roku se nákupní cena 
mladých býků snížila o 7,1 %. Ve 34. týdnu se jatečné 
krávy tř. R nakupovaly za průměrnou cenu 2,10 €/kg 

j. hm. (+5,4 %). Ve tř. O nákupní cena vyskočila 
o 22,5 % na 1,89 €/kg j. hm. Ve tř. P cena mírně 
klesla o 0,2 %. Průměrná nákupní cena jatečných krav 
celkem se oproti 32. týdnu zvýšila o 5,8 % na 1,54 
€/kg j. hm. (0,80 €/kg ž. hm.). Nákupní cena 
jatečných krav byla ve 34. týdnu 2013 o 0,9 % pod 
úrovní 34. týdnu 2012. Průměrná nákupní cena 
jatečných jalovic celkem oproti 32. týdnu klesla
o 3,5 % na 2,35 €/kg j. hm. (1,21 €/kg ž. hm.). 
V porovnání se stejným obdobím minulého roku byla 
cena vyšší o 5,3 %. V nejbližším období očekáváme 
stabilizaci cen jatečného skotu, případně mohou ještě 
oslabit.

Jatečná prasata
    Ve 34. týdnu 2013 se oproti 32. týdnu na trhu 
s jatečnými prasaty nakoupilo o 21 % zvířat více, 
i přesto to znamenalo meziroční pokles o 13,2 %. 
Průměrná nákupní cena se zvýšila ve tř. S o 0,9 %, ve 
tř. E o 3 %, ve tř. U o 1,6 % a ve tř. R o 2,2 %. 
Průměrná nákupní cena jatečných prasat za tř. S-P 

celkem vzrostla o 1,5 % na 1,90 €/kg j. hm. (1,51 
€/kg ž. hm.). Nákupní cena za tř. S-P celkem byla ve 
34. týdnu 2013 o 6,7 % vyšší než v minulém roce. 
Předpokládáme, že cena jatečných prasat může dále 
posilovat.

Nákupní ceny jatečného skotu (EUROP)                                                      €/kg v j. hm. (bez DPH)

Položka SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %
Přepočet 
na ž.hm.34. týden 32. týden

Býci A                         
    R 1-5

Počet * * * 15 4 275,0 -

Prům. ž.hm. * * * 501,2 659,8 -24,0 -

Prům. cena * * * 2,90 3,27 -11,2 1,60

Býci A                         
    O 1-5

Počet 45 * * 53 47 12,8 -

Prům. ž.hm. 588,3 * * 584,6 568,5 2,8 -

Prům. cena 2,98 * * 3,04 3,05 -0,2 1,67

Býci A                               
E - P

Počet 65 * * 75 58 29,3 -

Prům. ž.hm. 542,6 * * 547,6 552,4 -0,9 -

Prům. cena 2,90 * * 2,97 2,99 -0,6 1,63

Býci B                            
E - P

Počet 8 * * 15 27 -44,4 -

Prům. ž.hm. 661,8 * * 617,9 604,9 2,2 -

Prům. cena 3,03 * * 3,05 3,00 1,8 1,68

Býci 
A+B                            
E - P

Počet 73 9 8 90 85 5,9 -

Prům. ž.hm. 555,7 590,5 *1 559,3 569,0 -1,7 -

Prům. cena 2,91 3,21 0,00 2,99 2,99 -0,2 -

Krávy                              
    O 1-5

Počet 19 * * 26 21 23,8 -

Prům. ž.hm. 607,7 * * 576,1 564,6 2,0 -

Prům. cena 1,92 * * 1,89 1,55 22,5 0,98

Krávy                                    
    P 1-5

Počet 82 * * 95 105 -9,5 -

Prům. ž.hm. 419,5 * * 411,5 416,4 -1,2 -

Prům. cena 1,38 * * 1,37 1,37 -0,2 0,70

Krávy                   
     E - P

Počet 104 12 10 126 135 -6,7 -

Prům. ž.hm. 456,8 452,9 359,5 448,7 453,2 -1,0 -

Prům. cena 1,54 1,67 1,46 1,54 1,46 5,8 0,80

Jalovice                       
     E - P

Počet 8 * * 11 29 -62,1 -

Prům. ž.hm. 604,8 * * 593,5 558,4 6,3 -

Prům. cena 2,43 * * 2,35 2,43 -3,5 1,21

Orientační přepočítávací koeficienty: býci 1,82; jalovice  a krávy 1,94     

Pozn.: * - méně než tři údaje;   SKZ - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj)
SKS - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj), SKV - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj)

  AGRÁRNÍ TRŽNÍ INFORMACE SLOVENSKA



20

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Nákupní ceny jatečných prasat (SEUROP)                                                                  €/kg v j. hm. (bez DPH)

Položka SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %
Přepočet 
na ž.hm.34. týden 32. týden

Prasata S

Počet 1 616 494 * 2 443 1 815 34,6 -

Prům. ž.hm. 105,8 119,3 * 108,0 106,3 1,6 -

Prům. cena 1,91 1,86 * 1,91 1,89 0,9 1,51

Prasata E

Počet 418 133 * 579 646 -10,4 -

Prům. ž.hm. 111,3 115,2 * 111,8 111,0 0,7 -

Prům. cena 1,89 1,88 * 1,89 1,84 3,0 1,50

Prasata U

Počet 74 * * 87 143 -39,2 -

Prům. ž.hm. 119,4 * * 118,8 115,1 3,3 -

Prům. cena 1,85 * * 1,86 1,83 1,6 1,47

Prasata R

Počet 26 * * 29 17 70,6 -

Prům. ž.hm. 121,8 * * 121,1 115,3 5,0 -

Prům. cena 1,91 * * 1,91 1,87 2,2 1,51

Prasata O

Počet * * * 18 3 500,0 -

Prům. ž.hm. * * * 115,6 112,1 3,1 -

Prům. cena * * * 1,96 1,77 10,8 1,56

Prasata P

Počet - - - - - - -

Prům. ž.hm. - - - - - - -

Prům. cena - - - - - - -

Prasata 
S - P

Počet 2 152 646 * 3 159 2 626 20,3 -

Prům. ž.hm. 107,6 118,4 * 109,2 108,1 1,0 -

Prům. cena 1,90 1,86 * 1,90 1,88 1,5 1,51

Prasnice 

Počet * * * 108 53 103,8 -

Prům. ž.hm. * * * 217,6 240,5 -9,5 -

Prům. cena * * * 1,38 1,38 -0,4 1,09

Prasata N
Počet * * * 10 27 -63,0 -

Prům. ž.hm. * * * 44,6 53,7 -17,0 -

Prům. cena * * * 1,64 1,73 -5,4 1,30

Prasata T

Počet 9 * * 11 11 0,0 -

Prům. ž.hm. 165,4 * * 171,9 167,1 2,8 -

Prům. cena 1,86 * * 1,87 1,71 9,7 1,49

Prasata                         
celkem

Počet 2 225 681 * 3 289 2 718 21,0 -

Prům. ž.hm. 110,5 122,7 * 112,8 110,3 2,2 -

Prům. cena 1,87 1,83 * 1,87 1,85 0,9 1,48

Orientační přepočítávací koeficient: prasata 1,26

Průměrné nákupní ceny masných výrobků                                       Ceny jsou uváděné €/kg  (bez DPH)

SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %34. týden 32. týden

Špekáčky 2,22 1,90 1,92 1,98 2,10 -5,9

Párky obyčejné 1,72 1,31 1,45 1,48 1,51 -2,0

Slovenský salám 1,20 - - 1,27 1,27 0,3

Šunkový  salám 3,30 2,93 2,82 2,98 2,80 6,6

Inovecký trvan. salám 2,75 2,96 3,00 2,95 2,84 3,7

Čingovský salám 2,84 - 3,09 3,02 3,00 0,5

Salám Nitran - 4,10 4,21 3,95 4,08 -3,3

Oravská uzená slanina 3,49 3,44 3,91 3,65 3,72 -1,9

Dušená šunka strojová 4,15 3,81 3,61 3,77 3,82 -1,3

Pozn.: * - méně než tři údaje;   SKZ - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj)

SKS - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj), SKV - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj)

Pramen: ATIS, Správa o trhu s jatočnými zvieratami a mäsom č. 17/2013

  AGRÁRNÍ TRŽNÍ INFORMACE SLOVENSKA



21

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Dva nové případy tuberkulózy skotu v Belgii

     V belgických provinciích Východní Flandry a Lutych 
se vyskytly dva nové případy tuberkulózy skotu. Počet 
potvrzených případů tak v roce 2013 v Belgii vzrostl na 
osm. 
     První zvíře pocházelo z mléčné farmy. Infekce TBC 
byla zjištěna na jatkách při veterinární kontrole. 
U druhého zvířete v Lutychu se jednalo o kontaktní 
podnik mléčné farmy ve Východních Flandrech, jak 

informovaly nizozemské internetové stránky 
veeteelt.nl. 
     Také na jihu Německa, v Rakousku a ve Švýcarsku 
jsou neustále při testování skotu detekována další 
nakažená zvířata. Před několika dny tak muselo být 
poraženo několik kusů z horské pastviny u rakouské 
obce Vomp.

                                                                                                                            Pramen: ÚZEI, autor: Mgr. Dana Koubová, www.agronavigator.cz

Na jihu Čech přibylo skotu

     
     V prvním pololetí se v Jižních Čechách meziročně 
zvýšil počet skotu o 1,2 procenta.
     Zemědělci zde chovají 215 860 kusů, nejvíce 
hovězího dobytka v zemi. Oproti tomu dojivost krav je 
v celé k zemi nejnižší (Český statistický úřad).
     Výroba mléka v pololetí se v šesti krajích zvýšila. 
Nejvyšší hodnoty byly zjištěny na jihu Čech (o 1,9 
procenta na 162,544 milionu litrů).

     V prvním pololetí dosáhla výroba mléka 1,386 
miliardy litrů (meziročně o desetinu procenta). 
Průměrná denní dojivost 20,54 litru vzrostla rovněž 
o jednu desetinu.
     V naší republice se k 30. červnu zvýšil stav hovězího 
dobytka, o 23.400 kusů. Ve srovnání s minulým rokem 
to je o 1,7 procenta. Dojných krav přibylo 1 300 ks.

                                                                                                                             Pramen: www.agris.cz

Cena vepřového půjde nahoru – možná do rekordních čísel

     Vepřové maso znovu citelně podraží. Nejpozději 
v řádu týdnů poskočí částka za kilogram o 13 až 17 
korun nahoru. Může za to nedostatek prasat v Evropě, 
větší poptávka po vepřovém, ale i dohoda mezi 
německými chovateli a zpracovateli masa. Ceny by tak 
mohly být nejvyšší za posledních deset let. "Nejvíc asi 
podraží krkovička, plecko, kýta a bůček. Nepřed-
pokládám, že se markantně zdraží vnitřnosti jako 
srdce," konstatoval vedoucí prodejny s masem Ladislav 
Krupička. V poslední době navíc podražily i další potra-
viny.
Poptávka značně převyšuje nabídku
Prasata se sice rodí v Česku, kde pak vyrostou, cenu 
jejich masa ovšem určí v Německu podle cen tamních 
vepřů. "Německo neurčuje cenu jen pro nás, ale i pro 
okolní země. Je to nejdůležitější trh, mají největší 
produkci," podotkl ředitel Českého svazu zpracovatelů 
masa Jan Katina.
     Jenže ani Německo v současné době nestačí pokrýt 
velkou poptávku - hlavně z Ruska. Prasat je totiž v celé 
Evropě nedostatek, a tak si farmáři prosadili vyšší ceny. 
Ještě na začátku měsíce prodávali zpracovatelé masa 
vepřové půlky za 45 korun, dnes jsou o sedm korun 
dražší, což pocítí i zákazníci. Kilogram vepřové kýty 
podraží zhruba o 12 korun, plec bez kosti pak o deset.
Výrazný růst cen? Záležet bude na zásobách

Na pultech obchodů se přitom zvýšení cen masa 
promítne už v následujících týdnech. Jak výrazně maso 
podraží, to bude záležet na jednání obchodníků 
s dodavateli, ale i na tom, jak zareagují největší 
řetězce. Kilogram vepřové šunky by mohl zdražit 
zhruba o šest korun. "Důležité budou zásoby 
jednotlivých prodejních míst i zásoby zpracovatelů," 
míní Tomáš Lesa ze společnosti MP Krásno.
     V obchodech přitom vepřové zdražovalo poměrně 
nedávno. Pak jeho cena sice mírně spadla, teď opět 
šplhá strmě nahoru. "Letos určitě dosáhneme 
rekordních cen masa," myslí si Katina. Už teď se 
vepřové půlky prodávají mnohem dráž, než obchodníci 
předpokládali - jen o korunu levněji než v době 
nejvyšších cen.
Vepřové maso v číslech

 V roce 2011 se v českých zemích vyprodu-
kovalo přes 263 tisíc tun vepřového masa, následující 
rok už o dvacet tři tisíc tun méně.

 Naopak dovoz neustále roste. Více než 60 
procent vepřového na pultech obchodů k nám přijelo 
přes hranice.

 Každý Čech, včetně kojenců, vloni koupil 
a snědl čtyřicet dva kilogramů vepřového, což je 
spotřeba, která se prakticky už deset let nemění.

                                                                                                                             Pramen: www.ceskatelevize.cz/ct24

Ministr Toman: Mezi mé priority patří podpora českých potravin a citlivých sektorů 
v zemědělství

     Ministr zemědělství Miroslav Toman v Českých 
Budějovicích 30. 8. 2013 na jednání představenstva 
Agrární komory uvedl, že bude usilovat o větší podporu 
českých potravin a citlivých sektorů v zemědělství. Mezi 

ně patří například chov dojného a masného skotu, koz, 
ovcí a podobně.
     „Dobrou zprávou je, že se mi podařilo vyjednat 
dodatečné prostředky z českého státního rozpočtu do 
národních dotačních titulů na podporu chovu prasat. 

     INFORMACE ZE ZAHRANIČÍ A ČR



22

19 33. – 34. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  5. 9. 2013

Letos tak mezi chovatele prasat můžeme rozdělit 380 
milionů korun,“ uvedl Miroslav Toman.
     Zlepšení stavu živočišné výroby a citlivých sektorů 
lze dosáhnout především plným využitím podpory na 
citlivé produkty, ta může v maximálním rozsahu 
dosáhnout vyčleněním 13 % obálky skrze velkou 
dobytčí jednotku (VDJ). Další možností je využití 
dodatečných 2 % alokace na plochu na proteinové 
plodiny (například hrách, bob a sója). Otázka podpory 
citlivých sektorů bude zejména hledáním rovnováhy 
mezi jednotlivými odvětvími.
     Přítomným zemědělcům ministr Toman řekl, že 
i nadále zůstanou zachována Krajská informační 
střediska pro rozvoj zemědělství a venkova, jak to 
Agrární komora požadovala. Ministr také informoval 
o tom, že se sešel s ministry životního prostředí 
Tomášem Janem Podivínským a ministrem pro místní 
rozvoj Františkem Luklem, kteří mu potvrdili, že 300 
milionů eur určených zejména pro venkov převedou do 
programů na svých ministerstvech.
     „Zástupci Ministerstva zemědělství se před několika 
dny sešli s ministrem životního prostředí Tomášem 
Janem Podivínským, který nás ujistil, že nebude 
požadovat přísnější pravidla pro takzvaný greening, 

neboli povinné ozelenění některých zemědělských 
ploch, než jak je nastavila při reformě Společné zem.
politiky Evropská unie,“ řekl ministr Toman.
     Na jednání Agrární komory na českobudějovické 
výstavě Země živitelka ministr seznámil zemědělce 
s tím, že program na kompenzaci letošních 
povodňových škod už zařadila Evropská komise do 
notifikačního procesu.
      „Notifikace programu na kompenzaci letošních 
povodňových škod Evropskou komisí zatím vypadá 
optimisticky. Když všechno půjde hladce, mohl by být 
program schválen do konce září. Hned poté bychom 
začali vyplácet 685 milionů korun, které jako náhradu 
pro povodněmi poškozené zemědělce schválila vláda 
v červenci letošního roku,“řekl ministr zemědělství 
Miroslav Toman.
     Evropská komise také rozhoduje o schválení Fondu 
rizik, ve kterém by byly k dispozici peníze pro rychlé 
řešení nenadálých krizí v zemědělství. Komise má dva 
měsíce na to, aby posoudila, jestli se vznikem Fondu 
rizik souhlasí.

Dana Večeřová
ředitelka Odboru komunikace MZe

                                                                                                                             Pramen: www.mze.cz

Kurzy devizového trhu – Česká národní banka – platnost od 4. 9. 2013

Maďarsko forint 100 HUF - 8,556  Kč        Švýcarsko  frank 1 CHF - 20,884  Kč

Dánsko koruna 1 DKK - 3,457  Kč        Polsko  zlotý 1 PLN - 6,043  Kč

Velká Británie libra 1 GBP - 30,555  Kč        USA  dolar 1 USD - 19,572  Kč

EU euro 1 EUR - 25,780  Kč

     INFORMACE ZE ZAHRANIČÍ A ČR

Vydavatel

TIS ČR, SZIF

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1

www.szif.cz

Odpovědný pracovník

Ing. Tomáš Materna
vedoucí oddělení
agrární informatiky

tel.: 222 871 577
fax: 222 871 591
e-mail: tomas.materna@szif.cz

Komoditní manager

Ing. Monika Trnková
Ing. Jana Bernášková

tel.: 222 871 594-5
fax: 222 871 591-2
e-mail: monika.trnkova@szif.cz

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF . Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF .




